PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Procuradoria Geral
www.pmvc.ba.gov.br

Oficio n" 169/2019-PGM/ADM

A Sua Excelência o Senhor
Adinilson Pereira
Câmara Municipal de Vitoria da Conquista

Senhor Vereador,

Vitória da Conquista, 28 de junho de 2019.

Encaminhamos a V.S.  o OFÍCIO N° 185/2019 — Núcleo Pedagógico, documento anexo, em

atenção a Indicação de n° 588/2019.

Atenciosamente,

Paulo Maun aújo Jr
Procurado unicipal

OAB/BA 33.4 Mat. 244370

Pç. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone/Fax: (77) 3424-8905/8911
CEP 45040-901 - Vitória da Conquista - Bahia
pgm@pmvc.ba.gov.br is VITORIA DA

• CONQUISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

www.pmvc.ba.gov.br

Vitória da Conquista - BA, 26 de junho de 2019.

OFÍCIO N° 185/2019 — Núcleo Pedagógico

Sr. Adinilson Pereira

Vereador PSB

Prezado Senhor,

Em resposta a indicação n° 588, informamos que a Escola Municipal Miguel Cândido

Gonçalves, (Círculo de Cabeceira) encontra-se em processo de nucleação.

A previsão é que no decorrer de 2020 e 2021 os alunos matriculados nestas Unidades,

hoje todas compostas de Classes Multisseriadas, passem a frequentar outra Unidade,

mais próxima de sua comunidade, com classe única.

Salientamos que tal organização (nucleação) vem atender o disposto no artigo 51 da

Lei de Sistemas, bem como ao disposto no plano de metas da Secretaria de Educação

em consonância com o Plano Municipal de Educação e o Plano Nacional de

Educação, no que tange à melhoria da qualidade da educação.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ILVA NOVAIS

Coordenadora Geral do Núcleo Pedagógico

Tania Si va óvais
Comi. Geral Núcleo l'eddgágico • SMED

Mat.10.6346-4

Rua Siqueira Campos, n° 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias
Fone: (77) 3429-7750
CEP 45.028-548- Vitória da Conquista - Bahia

PREFE,TURA
ormere. vrn5Rett cha

~STA
• , 4iS PER70 OE VOCE